
roczników „Revue Biblique” i innymi niezbędnymi książkami. Toteż 
osoba ojca Toumaya była otaczana powszechnym szacunkiem, przy­
jaźnią i sympatią. Od rządu francuskiego otrzymał najwyższe wy­
różnienia łącznie z Legią Honorową w 1981 r. W 1994 Uniwersytet 
we Fryburgu Szwajcarskim przyznał mu doktorat honoris causa za 
działalność naukową i za wysiłki zmierzające do pokoju między Ży­
dami i Arabami oraz za troskę o najbiedniejszych.

Okazją do wyrażenia ojcu Toumayowi sympatii, wdzięczności 
i miłości były ceremonie pogrzebowe. Msza święta pogrzebowa była 
celebrowana w Bazylice św. Szczepana w sobotę 27 listopada 1999. 
Uroczystościom przewodniczył sam patriarcha łaciński Jerozolimy 
Michel Sabbah. Przemówienie pożegnalne wygłosił Marcel Sigrist, 
zastępca dyrektora Szkoły Biblijnej. Czcigodna bazylika była wypeł­
niona przez zakonników i zakonnice różnych zgromadzeń, profeso­
rów z Uniwersytetu Hebrajskiego i prostych ludzi, którzy tak wyra­
żali Zmarłemu wdzięczność za doznaną życzliwość i pomoc.
Tarnów KS. TADEUSZ BRZEGOWY

ks. Antoni Tronina

ŚP. KS. ANDRZEJ M O ZG O L (1962-2000)

W końcu czerwca ubiegłego roku wybrałem się z ks. Andrzejem 
do Wiednia, na jednodniową kwerendę w Bibliotece Uniwersytec­
kiej. Zbierał materiały do wykładów z biblistyki, które miał podjąć 
po wakacjach w Wyższym Śląskim Seminarium Duchownym w Ka­
towicach. Nic nie wskazywało jeszcze, że zaczyna się ostatnia faza 
choroby nowotworowej, która nagle przerwie młode życie. Nazajutrz 
po powrocie, w uroczystość Bożego Ciała, poczuł się źle. Następne­
go dnia (23 czerwca 2000) trafił do szpitala w rodzinnym Chorzo­
wie, gdzie pozostał pod troskliwą opieką rodziców i personelu aż do 
śmierci w dniu 9 sierpnia. Kiedy go odwiedziłem w końcu lipca, 
mówił już z trudem. Był jednak pogodny i ufny; snuł plany przyszłej 
pracy naukowej, do której z takim zapałem się przygotowywał.

Andrzej urodził się 27 września 1962 r. w Chorzowie, jako jedy­
ne dziecko Zygmunta i Magdaleny z d. Mańka. Chrzest otrzymał 14
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października tegoż roku w kościele parafialnym w Piaśnikach. Mając 
7 lat przyjął pierwszą Komunię św. i rozpoczął naukę w szkole pod­
stawowej nr 13 im. T. Kościuszki w Chorzowie. Od roku 1973 był 
ministrantem, a od 1977 pełnił posługę lektora w parafii św. Floriana 
w Chorzowie. Sakramentu bierzmowaniu udzielił mu bp H. Bednorz 
w dniu 10 listopada 1973 r. Naukę kontynuował w Liceum Ogólno­
kształcącym nr 4 im. M. Skłodowskiej-Curie w Chorzowie (1977- 
81). Należał do Ruchu Swiatło-Życie. Zaraz po maturze wstąpił do 
Wyższego Śląskiego Seminarium Duchownego w Katowicach. Nale­
żał do zespołu liturgicznego; pracował też w bibliotece seminaryjnej. 
Uczęszczał na seminarium naukowe ze Starego Testamentu, prowa­
dzone przez ks. dra A. Dreję. Pod jego kierunkiem pisał pracę magi­
sterską pt. Symbolika Arki Przymierza. W ramach rocznego stażu 
pracy zatrudniony był jako pomocnik malarski w Zakładzie Remon­
towo-Budowlanym przy ZKS „Motor” Praszka. Pracę wykonywał 
w Wytwórni Konstrukcji Stalowych „Konstal” w Chorzowie (1984- 
85). Jako diakon odbył staż duszpasterski w parafii Krzyża Świętego 
w Mysłowicach (1988). W Papieskiej Akademii Teologicznej w Kra­
kowie otrzymał stopień magistra teologii. Święcenia kapłańskie 
przyjął z rąk bpa Damiana Zimonia w katedrze katowickiej (14 maja 
1988). Po zastępstwach wakacyjnych został wikariuszem w Brzęcz- 
kowicach (1988-91), a następnie w Biertułtowach (1991-94). W ATK 
w Warszawie uzyskał stopień licencjata teologii (1991). Jesieniąroku 
1994 został skierowany na specjalistyczne studia biblijne w Katolic­
kim Uniwersytecie Lubelskim. Uwieńczył je doktoratem nauk teolo­
gicznych na podstawie rozprawy Teologia Arki Przymierza w Psal­
mach i w tradycji prorockiej (8 czerwca 1999), pisanej pod moim 
kierunkiem. Po powrocie do diecezji został wikariuszem parafii Ty­
siąclecie Dolne w Katowicach. Prowadził też krąg biblijny w kato­
wickim KIK-u oraz wykłady z biblistyki w tutejszym punkcie kon­
sultacyjnym KUL. W czerwcu 2000 arcybiskup katowicki zlecił mu 
wykłady z Pisma Świętego w Seminarium. Miał też przygotowywać 
rozprawę habilitacyjną z myślą o tworzącym się Wydziale Teolo­
gicznym Uniwersytetu Śląskiego. Tych zadań nie było mu jednak 
dane zrealizować. Zostawił kilka publikacji, w tym dwie recenzje 
w „Ruchu Biblijnym i Liturgicznym” 50 (1997) 163-164, oraz dwa 
artykuły naukowe z zakresu swego doktoratu. Pierwszy, pt. Arka 
Przymierza, został opublikowany w pracy zbiorowej Życie religijne
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w Biblii (red. G. Witaszek), Lublin 1999, 37-65. Drugi ukazał się już 
pośmiertnie w „Śląskich Studiach Historyczno-Teologicznych” 33 
(2000) 127-158 {Teologia Arki Przymierza w Ps 132, Jr 3, 14-18 
oraz 2 Mch 2, 1-8). Zdążył też przygotować do druku książkową 
wersję rozprawy doktorskiej (powinna się ukazać w tym roku w wy­
dawnictwie św. Jacka w Katowicach). Tak więc wszystko, co napisał, 
dotyczy tajemnicy Arki Przymierza.

Ks. bp S. Cichy w homilii pogrzebowej postawił pytanie: co Pan 
Bóg chciał nam powiedzieć, zabierając tak niespodzianie Kapłana, 
który po latach studiów miał właśnie objąć wykłady z Pisma Święte­
go? Myślę, że odpowiedź zostawił sam Zmarły w ostatnim zdaniu 
swojej rozprawy. Zdanie to stało się nieoczekiwanie Jego testamen­
tem, warto więc przytoczyć je tu w całości: „Dzisiejszy człowiek 
pragnie bliskości Boga; dlatego ciągle słyszymy, że ktoś gdzieś szuka 
Arki Przymierza. Rozważanie tekstów o Arce Przymierza pozwala 
znaleźć Boga i odkryć, na ile potrafi umysł ludzki, kim jest Bóg 
i czego pragnie dla człowieka”.

Ks. Andrzej został pochowany 12 sierpnia 2000 w grobowcu 
kapłańskim na przykościelnym cmentarzu swej rodzinnej parafii św. 
Barbary w Chorzowie. Rodzicom Zmarłego towarzyszył w modli­
twie liczny zastęp kapłanów, parafian i delegacje wspólnot, którym 
służył darem Słowa Bożego i Sakramentów. „Potem Świątynia Boga 
w niebie się otwarła \ Arka Jego Przymierza ukazała się w Jego 
Świątyni” (Ap 11,19).

Lublin-Częstochowa KS. ANTONI TRONINA

152


